Cause et cure aborde la question en deux endroits au moins: il est dit tout d'abord que la vieillesse commence à 80 ans pour les hommes et à 70 pour les femmes, âge auquel certaines seulement, particulièrement robustes et solides, cessent d'avoir leurs règles.⁸² Un deuxième passage explique que les règles prennent fin à partir de 50, voire de 60 ans, et fait commencer la vieillesse véritable à 80 ans, donc au même âge que les hommes dans le premier passage que nous avons cité.⁸³

La limite représentée par l'âge de cinquante ans constitue un clivage à deux égards au Moyen Age: c'est tout d'abord la fin de la *juven-*

⁷⁹ Jole Agrimi, Chiara Crisciani, *Savoir médical et anthropologie religieuse. Les représentations et les fonctions de la vetula (XIII^e-XV^e s.)*, «Annales E.S.C.», 1993, n. 5, p. 1293.

⁸⁰ Lawn, *The Prose*, B 45.

⁸¹ Cfr. Luciano Cova, *Le questioni di Giovanni Vath sul De generatione animalium*, «Archives d'Histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age», 59, 1992, pp. 175-287.

⁸² CC p. 117 «Post octogesimum annum tam caro quam sanguis masculi in eo defluunt et cutis contrahitur et ruge oriuntur, cum in iuventute cutis eius plana et extenta fuit, quia carne et sanguine plena erat. Et quoniam post octogesimum annum caro et sanguis in masculo defluunt, ipse debilis efficitur, unde cibo et potu velud puer semper huius indigens reficiendus est, ut, quod tunc carne et sanguine minus habet, esca et potu suppleatur. Sed in mulieribus post quinquagesimum annum menstrua deficiunt exceptis illis, que tante sospitatis et fortitudinis sunt, quod in eis menstrua usque ad septuagesimum annum protrahuntur».

⁸³ *Ibidem*, pp. 146-147: «A quinquagesimo vero anno aut interdum a sexagesimo femina circa fenestralia loca sua implicatur et arescit, ita quod et rivulus menstrui sanguinis in domum suam, scilicet in membra, revertitur. [...] Et hoc erit in muliere usque ad octogesimum annum, a quo deinceps a viribus suis omnino inclinatur. Nam a quinquagesimo anno aut aliquando in quibusdam feminis a sexagesimo, menstrua cessant et matrix implicari et contrahi incipit, ita quod amplius prolem concipere non possunt».

tus, et le début du déclin de la *juventus* à la *senectus*, comme l'a formulé par exemple Isidore de Séville dans ses *Etymologies*,⁸⁴ et pour la femme en particulier, ce cap marque la limite entre fertilité et stérilité, et donc en quelque sorte une première mort du corps féminin.

En effet, si l'on relève des divergences quant à l'âge auquel apparaît la menstruation,⁸⁵ la plupart des auteurs situent sa disparition aux alentours de cinquante ans. Rares sont en revanche ceux qui envisagent la prolongation du phénomène au delà de la cinquantaine: le *De egritudinum curatione* prête à Platearius l'idée que les règles cessent à 60 ans,⁸⁶ le *De sinthomatibus mulierum* affirme qu'elles peuvent durer jusqu'à 65 ans dans le cas d'une femme humide, et le *Cause et cure* va plus loin, en envisageant leur prolongation jusqu'à l'âge de 70 ans.⁸⁷